■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

TEL : 0853-63-3232 / FAX : 63-5365

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

9：00 ～ 17：00 （土・日曜・祝日 休局）

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2187 （令和 2 年 9 月 10 日）

2020-2021 年度

国際ロータリー会長／ ホルガー・クナーク      会長／ 釜屋 治男   副会長／ 堀江 卓男

２６９０地区ガバナー／ 菊池 捷男        幹事／ 原  泰久    会 計 ／ 槇野 良文

■■■ 例会プログラム ■■■

例 会 日 卓 話 者 演 題

9 月 10 日 ガバナー補佐 矢田信一 様

9 月 17 日 休  会

9 月 24 日 菊池 捷男 地区ガバナー 公式訪問例会

10 月 1 日 会員 持田祐輔 会員スピーチ

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

41 28 13 (6) 80.00 %

■■■ 欠席者 ■■■

 飯塚俊／松浦／神田／加藤／大谷良／杉原／園山

（牧野／遠藤／伊藤／大谷厚／河原／黒田）

■■■ 来訪者 ■■■

 矢田ガバナー補佐・日野グループ幹事 （出雲中央）

■■■ メークアップ ■■■

 9/7 内田・加藤 （出雲中央）
***********************************************************

■■■ 次回例会受付当番 ■■■

（9 月 24 日）  三好洋平／清原正幸／黒田昌弘

（10 月 1 日）  大島卓爾／來間 久／槇野良文

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月
出雲中央  9/14  10/12

10/19(－)  11/9(－)
松江南

火 出雲  10/13   松江しんじ湖  10/13・27

水
大社  9/16(－)  9/23

10/14(－)  10/28
松江  9/23・30

木 (－) ； ビジター受付 なし 松江東  9/24  10/22

金 出雲南  9/18

■■■ 会長挨拶 ■■■

 今日は囲碁の話をします。

碁盤には、19×19＝361ヶ所の着手場所がありますが、黒石で碁盤にひら

がなの名前を書いてみるのはどうでしょうか。対局者は、お互いに黒石と白

石で自分の書きたい絵を書くみたいなものでしょうか。一方的に早くきれい

に書ければ早く勝ちが決まります。接戦の場合は３００手をこえる対局もあ

ります。上手が白石を持ちますが、どちらが上手か決めることの「白黒をつけ

る。」の語源です。「あの人には一目置く。」もそうです。

囲碁のゲーム性を一言で言い表すなら「陣取りゲーム」です。

自分の石を効率よく配置して、相手より多くの陣地を囲った方が勝ちになり

ます。面積測量でお互いに境界のくいを打つ作業でしょうか。相手の石の

位置によって、相手の石をかこめばとれます。

何よりも実感するのが、囲碁の対局で生まれるコミュニケーションです。

人と人とのつながりをしみじみと感じます。私が、開業してすぐに RC に誘わ

れたのは、囲碁を通じてです。

囲碁は、数千年前から、老若男女、世界中で様々な人々に愛され続けて

います。最近では、車イスで生活している少女の棋士もいます。目の不自

由な人にも手探りで打てる碁盤もあります。

囲碁の着手は一手一手に想いが込められ、盤上で交わされるそれは「会

話」のようでもあります。盤上の対話で、より深い心の交流を体験することが

できるのです。

■■■ 幹事報告 ■■■

１．るんびにぃ苑より「るんびにぃ新聞87 号」をいただきました。

２．週報、年間プログラム予定表等でお知らせしております通り次週は休会。

次回例会9/24(木)は菊池ガバナーの公式訪問例会となっております。

当日は上着・ネクタイ着用でお願い致します。

■■■ 委員会報告 ■■■

情報・雑誌委員会 ： ロータリーの友 9 月号の紹介

■■■ スマイル ■■■

矢田信一ガバナー補佐・日野幹雄グループ幹事

スマイルを頂戴いたしました

釜屋 （矢田信一ガバナー補佐様、日野幹雄グループ幹事様 本日はよろ

しくお願い致します。）

原泰・堀江・土江

（矢田信一ガバナー補佐様、日野幹雄グループ幹事様。ようこそい

らっしゃいました。例会後のクラブ協議会よろしくお願い致します。）

佐々木・清原

（矢田信一ガバナー補佐様、日野幹雄グループ幹事様 昨年度は

大変お世話になりました。今年度よろしくお願い致します。）

槇野・飯塚大・内田・小汀・三好

（矢田信一ガバナー補佐様、日野幹雄グループ幹事様 ようこそい

らっしやいました。）

大島卓（矢田信一ガバナー補佐様、グループ幹事日野幹雄様 暑い中ご

苦労さまでした。よろしくお願い致します。）

恒松 （ガバナー補佐矢田信一様、日野幹雄グループ幹事様 ご指導よろ

しくお願い致します。）

持田稔 （矢田様、日野様 ようこそ！ 昨年度会長時代は大変お世話に

なりました。本日はよろしくお願いします。）

高砂 （矢田信一ガバナー補佐様、日野幹雄グループ幹事様 ようこそいら

っしゃいました。本日はよろしくお願い致します。

先般の改選で出雲地区森林組合代表理事組合長に再任いたし

ましたのでよろしくお願い致します。）

田中浩 （矢田ガバナー補佐様ようこそ平田へ。昨夜はお世話になりました。

ありがとうございました。）

板垣 （二女が結婚１０年目にして男子を出産しました。喜びをスマイル致

します。）

■■■ 例会プログラム ■■■

2020～2021 年度 第 ４グループ  ガバナー補佐  矢田 信一 様

（出雲中央ロータリークラブ）

■■■ 矢田信一ガバナー補佐 クラブ協議会 ■■■

例会に続いて、クラブ協議会が開催されました。

平田ロータリークラブの行動計画を会長、幹事、各委員長から矢田ガバナ

ー補佐に説明しました。